O regime jurídico único dos servidores da Fundação Hospitalar do Município de Varginha é
o ESTATUTÁRIO, instituído pela Lei Municipal 1.875/1990. O prazo para contratação será
por tempo determinado ou até realização de Concurso Público, não podendo ultrapassar o
prazo de 122 (cento e vinte e dois) dias. (Lei Municipal nº 2.673/95 e suas alterações).

3 – DA FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA
Contratação de excepcional interesse público, nos termos do art. 37 da Constituição Federal
e  Lei  Municipal  nº  5.060/2009,  com  a  devida  autorização  da  Senhora  Diretora  Geral

[...]

5.6 É vedado o acréscimo de qualquer documento após o ato de inscrição.

6 – DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
6.1 Esta seleção constará de prova de títulos,  cursos de aperfeiçoamento profissional e
experiência profissional,  de caráter classificatório,  tendo o total  máximo de 112 (cento e
doze) pontos, distribuídos conforme consta no Anexo I deste Edital. 

6.2 A classificação dos candidatos será elaborada na ordem decrescente do total de pontos
obtidos.

6.3 O critério de desempate será pelo candidato mais idoso/idade.

7 – DOS RESULTADOS